Facendera, fatienda yfacenda 1 Expedición militar , y acción concegil.
Posta: El que da aviso para que se junten las milicias.
El autor de la Paleografía dice que Ervigio fué el primero que .usó de la 

fórnula in nomine Dei en una moneda cuñada en Córdoba , que se halla en el 
colegio de Alcala ¿ peí o que despues usaron tantos dictados, que se puede pre» 
sumir los tomaron de los moros, que nunca se contentaban con un solo ad
jetivo , pues usan freqüentemente in nomine Dei nostri miserordis , miserentis. 
Principio de su Alcorán. 0  in nomine Dei nostri, Deus sempiternus eternus 
eternus Rex Constans , Dominator , Sempiternus , Rex perpetuus, sobre lo que 
puede verse la escritura de su lámina 4. llena de estos adjetivos. Es de Al
fonso VI.

E l arzobispo de Toledo don Rodrigo ofrece á don Alfonso Te
llez ciertas cosas , en recompensa de lo que este 

le habia dado. (IJ

Estaba allí d  Santo presente con su madre doña Berenguela.

N o tu m  sit ómnibus presentam paginam inspecturis, quod nos R. Dei gratia 
Toktanx sedis Archiepiscopus Hisp. Primas, attendentes devotionem et mili
ta tem , quam nobilis vir dompnus Alfonsus Tellii, erga nos, et Toletanam ec
clesiam ephibuit tam liberaliter , quam libenter, presertim quia nobis dedit 
qusdam castra , videlicet murum , duas hermanas, cedeniellam , et malam 
monetam , de consensu , et volúntate spontanea , totius caoituli nostri obli
gamos nos , et succesores nostros eidem A. Téllii.............octomilibas aureorum
de denariis , xv. sohd.is popwn pro uno áureo computatis. De istis siquidem oc- 
tomihbus aureorum tenemúr daré sibi apud Toletum in istis quatuor annis pro- 
ximo venturis, ita videlicet quod ultimo die octobris damus sibi quinientos mo- 
rabetmos , et quingentos ultimo die februarii, et quingentos ultimo die junii et 
sic annis singuhs quousqúe de supradictis octomilibus morbs. sit eidem plena- 
ne satis factum. Obligamus nos preterea sepedicto A. Tellii pro quingentos K ST 
tritici, et quingentis cebate ad mensuram Toletanam, quorum Beaficiorum, 
sibi persolvemus CC. a festo sánete Marie de Augusto, usque ad festum sancti 
Ma“ 'n,í.^non a" tea annuatim usque ad quatuor annos eidem statuto termi
no CCK * persolvemus. Istos autem Beaficios dabimus ei in Talavera, et quod 
defuent in Tornjos, et in Cannalibus, et in Rotellis; in solutione unius cu- 
lusque termim tam morbetmorum , quam pañis , ipse tenetur nobis daré car
tam suam sigillatam, m qua proíiteatur se esse peccatum. Si quid autem de 
morbetinos, vel pane post mortem ipsius A. Tellii solvendum permanserit, nos

to-

totum filiis suis, vel illis, qui illud in morte sua legaverit, persolvemus. Si 
vero predictos morbetinos , vel partem in statutis terminis non persolverimus, 
coneedimus , ut sepedimus A. Tellius habeat potestatem suos , sine omni ca- 
lupnia pignorandi. Coneedimus preterea, quod si aliquod damnum in pigno
rando incurrerit, nos teneamur totum ............... resarcire. Istum autem panem
sic daré debemus domino A. quod quando cumque requisitus fuerit á nobis, 
vel á maiordomis nostris, faciat panem recipi, quod si noluerit ipse , vel ma
iordomus eius, cui ipse hoc mandaverit, si postea pañis, vel perierit, vel de- 
terioratus fuerit, sibi noceat, non nobis; nec nos teneamur ei custodire pa
nem , vel daré alium meliorem. In cuius rei restimonium sigiilo nostro , et si- 
gillo capituli Toletani, et sigiilo, dopni Alf. Tellii presentem cartam duximus 
muniendam. Actum est hoc apud Talamancam festo sanctorum Fabiani et 
Sebastiani, sub era M.CC.LX. in presentía illustris domini Ferrandi regis Cas- 
telle, illustris reg. domine Berengarie genitricis eius , Gondisalvi filii G. Ro
derici maiordomi regis Ferrandi, Pellagii Barella, Roderici Ferrandi Sorriela, 
Égidii commendatoris Uclensis , et Gundisalvi Roderici Cruzado.

De letra de don J. L. C. en la Real Biblioteca.

El santo rey don Fernando aprueba y  confirma la donacion 
de Alfonso Tellez hecha al arzobispo de Toledo 

don Rodrigo,(r)

Q uae á terrarum varonibus ecclesiis conferuntur regalibus scriptis indigent ro
boran , ne temporis diutiernitate, oblivioni tradantur, ñeque possint, sicut nec 
debent ab eorum successoribus revocan. Ea propter modernis ac posteris prse- 
sentibus innotescat, quod ego Ferrandus Dei gratia rex Toleti, et Castellae, una 
cum uxore mea regina domna Beatricae, et cum filio meo Alfonso , ex assen- 
su , et beneplácito dominae Berengariae reginx genitricis meae , fació cartam 
concessionis, eomirmationis , roborationis , et stabilitatis Deo , et ecclesiae bea- 
tx  Mariae cathedrali de Toleto, vobisque domino Roderico venerabili patri, et 
amico meo, eiusdem instanti Archiepiscopo Hispaniarum Primati, et ómnibus 
vestri successoribus perpetuo valituram. Concedo itaque vobis, roboro, et con
firmo donationem Castrorum, M uri, videlicet, Mabemonetas, duarum Ger- 
manarum, et Cedenellae , cum ómnibus terminis eorum, et pertinentiis , quam 
vobis fecit dominus Alfonsus Tellii, ut ea habeatis, et possideatis pacificé in 
seternum. Si quis vero hanc cartam infringere , seu diminuere, in aliquo prse- 
sumpserit, iram Dei omnipotentis plenarie incurrat, et cum Juda Domini pro- 
ditore penas sustineat infernales, et Regise parti mille áureos iri coto per
solvat, et damnum eis super hoc illatum restituat duplicatum. Facta carta 
apud Fresno ,• xxiij. die januarij, era M.CC.LX.

Et ego rex Ferrandus regnans in Toleto, et Castella , hanc cartam quam 
fieri iussi, manu propria roboro , et confirmo.

Rodericus Toletaníe Sedis Archiepiscopüs Hispaniarum Primas conf. 
Mauritius Burgens. Eps. conf. Alvarus Didaci conf.
Tellius Palentinus Eps. conf. Alfonsus Tellii conf.
Geraldus Secoviensis. Eps. conf. Rodericus Roderici conf.
Lupus Segontinus Eps. conf. Joannes Gonzalvi conf.
Garsias Conchensis Eps. conf. Suerius Tellii conf.
Melendus Oxomensis Eps. conf. Rodericus Gonzalvi conf.
Dominicus Abulensis Eps. conf. Guillelmus Gonzalvi conf.
Dominicus Placentinus Eps. conf. Joan-

Joannes domini Regis Cancellarius Abbas Valleoleti conf.
Garsias- Ferrandi Maiordomus Reginas dominas Berengari¿e conf.

F. Latronis maior Merinus in Castella conf.
Egidius iussu Cancellarij scripsit.

En medio esta el signo que tiene .una cruz por centro , y consta de dos círcu
los , en el interior dice : Signa®* Ferrandus Regis Castellae. En el exterior : Gon- 
zalvus Roderici Maiordomus Curias Regis conf Lupus Didaci de Faro Alferiz 
domini Regis conf

Hállase el original en el archivo secreto de la ciudad de Toledo, cax. 12. leg. ¿l 
num. 7. Es un pergamino ancho una tercia ,y  menos de media vara de largo '. letra 
redonda bien formada : tiene seda torcida dorada, pero fio subsistía el sello quan- 
do lo copió el padre Burriel, que le puso una suelta del santo Rey que le cor
responde.

Privilegio de don Alfonso el VIII. en que da á don Alonso Te
llez la aldea de Montaban , que llaman dos Hermanas , y la 

Torre de Malamoneda por varios servicios. ̂

P e r  presens scriptwm notum sit tam presentibus quam futuris ■, quod ego Al- 
defonsus Dei gratia rex Castelle, et Toleti, una cum uxore mea Alienore re
gina , et cum filiis meis domino Ferrando, et domino Henrico , libenti animo, 
et volúntate spontanea pro multis , et gratis servitiis qu£ miqui dui, et fidgli- 
ter exhibuistis, et cotidie exhibere non cessatis, fado cartam donationis , con
cessionis, confirmationis 9 et stabilitatis vobis domino Alfonso Teliii, et uxori 
vestre domine Elvire, et filiis , et filiabus, et nepotibus ves tris, et omni suo 
cessionis vestre perpetuo valituram. Dono itaque vobis, et concedo aldeam il
lam de Montalvan , quae, dicitur dos Hermanas, et Turrem de Mala moneda 
cum ingressibus, et egressibus , cum montibus, fontibus , aquis , rivis , nemo- 
ribus, defessiis , pratis, pascuas, et cum ómnibus terminis , et peatinentiis suis 
jure hereditario habendas, et irrevocabiliter, sine contra dictione aliqua per
petuo possidendas, ad faciendam , inde quidquid volueritis dando , vendiendo 
concambiando, impignorando, sen quilibet aliad faciendo. Si quis’ vero hanc 
cartam in aliquo infringere , vel diminuere presu.mpserit , fram Dei pmmpoten- 
tis plenarie incurra*., et Regle, paríi mille áureos in cauto persolvat, et dam- 
num vobis super hoc iUatum restituat duplicatum. Facta carta apud Burgos 
era M.CC.XL. octava, prima die septembrís. Et ego rex Alf. regnans in Cas- 
íella , et Toleto, hanc cartam quam fieri iussi, manu propria roboro, et con
firmo. .

Rodericus Toletane Sedis Archiepiscopus et Hispaniarum Primas, conf.
Garsias Burgensis Epus. c Didacus Lupi de Faro c.
Rodericus Seguntinus Epus. c. Comes Fernandas c.
Petrus Abulensis Epus. c. Rodericus Didaci c.
Gonzalvus Secoviensis Epus. c. Lupus Didaci c.
Joannes Calagurritanus Epus. c. Rodericus Roderici, c.
Garsias Conchensis Epus. c. Fernandus Garsie c.
1 ellius Palentinus Electus c. Garsias Roderici M̂ erinus Respis in Cas*
Melendus Oxomensis Epus. c. tella c.

Petrus Poncii domini Regis Notarius , Didaco Garsie existente Cancellario, 
J. Subnotario scribere iussit.

Está en medio el signo del Rey , que dice en el circulo interior de é l: Signum

(1) E n  B urgos á  1 de septiembre de 1210.

Aldefonsi Regis Castelle. T  en el círculo exterior dice: Gonzalvus Roderici ma
iordomus Curie Regis conf. Alvarus Nunii Alferiz Regis conf.

Hállase original en el archivo secreto de la ciudad de Toledo : es un pergamino 
de mas de tercia en quadro , letra prolongada 5 tiene sedafloxa verde y  encarnada 
de que estuvo pendiente el sello.

Confirmación de la puebla y castillo del Milagro, construido 
por el arzobispo don Rodrigo , hecha por Enrique Primero 

era 1252 y y  por san Fernando era 1260.
Baxo el mismo número se halla el privilegio de don Enrique Primero de las mismas 

palabras y contenido , cuyas variantes se ponen al margen.

Inter estera pietatis1 opera unum praecipue commendatur scilicet dilatio no- 1 salutis 
minis christiani. Quia vero peccatis exigentibus tanta duritia corda cooperuit 
Sarracenorum, ut quasi aspis surda ad vocem evangelii suas aures obturent, 
restat ut eorum perfidia gladio , vel potentia repellatur, et munitionum op- 
positionibus eorum potentias resistatur. Cum ergo Toletana civitas peccatis exi
gentibus castris Sarracenorum , et munitionibus sit vicina, frequenter eorum 
experitur insultas; in quibus, et plures christiani captivi ducuntur, et plures 
etiam gladio feriuntur. Transitas autem Sarracenorum per quem plus prsedic- 
ta civitas infestatur, est Portus de Alhover , per quem quasi via publica prae- 
dictam civitatem non desinunt infestare. Quia vero vos domine Roderice To- 
letanas Archiepiscope Hispaniarum Primas, ultra Portum illum castrum quod- 
dam construxistis , quod miraculum appellatur , et ibi multas tribulationes, et 
labores, et periculum capitis pro salvatione civitatis prasdictas , et pro illus- 
tris avi 2 mei domini Alfonsi regis bonas memorias, necnon et serenissimee ma- 2 patris 
tris mece 3, et mei servitio tolerastis, et etiam ibi de rebus Toletanas eccle- 3 deesl 
sias expensas maximas fecistis, quia etiam dominus per manus vasallorum ves- 
trorum, quorum sanguis ibi eflfusus fuit á manibus Sarracenorum , prasdic- 
tum castrum expugnantium , miraculosé liberavit, et prasdictum castrum ego 
Ferrandus 4 Dei gratia rex Toleti, et Castellas, ma cum uxore mea donna Bea- 4 Henri+ 
trice regina, et cum filio meo Alfonso, ex assensu, et beneplácito domines Be- cus 
rengar ice genitricis mece 5 , cum ómnibus suis ingressibus, et egressibus, cum 5 deest 
montibus, pratis, pascuis , deffessis, piscariis , azudis, montatico, herbatico, 
et portatico , et cum lossis do, et concedo D eo, et beatae Mariae Toletanae, 
et vobis domino Roderico Toletano Archiepiscopo Hispan. Primati, et ómni
bus successoribus vestris in perpetuum libere , et pacificé possidendum. Tér
minos autem ipsius propriis duximus vocabulis exprimendos, ex una parte si
cut protenduntur montana á Portu illo de Alhover usque ad portum de Or- 
gaz cum ómnibus Villariis antiquis, quas continentur á prasdicto castro, usque 
ad viam antiquam quas vadit á Toleto ad Calatravam per portum de Orgaz, 
et cum Yevenes , et cum Navas de Bermudo , et cum Garganta de Babulea, 
et cum fortibus de Rabinat, et sicut protenditur via per Gargantam de Ba
bulea , et fontes de Rabinat, usque corralem Rubeum. Ex alia vero parte si
cut protenduntur montana illa á prasdicto portu de AlhoVer per portum de 
Avellanar, et de Maches, usque ad Estenam, et ipsam Estenam cum ómni
bus terminis suis, et sicut protenditur recta linea ad fontem de Guadiana % 6 adfocem 
et omnia loca quas infra hos limites continentur, scilicet serra dominici Alha- de Gun- 
quim , et campi de Arroba, et de Alcoba , et Robredum de Michael Diaz , et diaria 
Sotellum de Guter Suares , et Navas de Sancho Semeno, et ipsa Foz de Gua
diana cum suo rivo , et cavéis usque ad Aventiam 7. Hoc itaque prasdictum 7 Aven-